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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Несмотря на современные успехи в комплексном подходе в интенсивной

терапии, сепсис остаѐтся глобальной общемедицинской и экономической

проблемой. Результаты международного аудита уровня внутрибольничной

смертности, проведѐнного в 2014 году в 84 странах мира показали, что сепсис

является основной причиной смерти. У пациентов с сепсисом госпитальная

летальность составляла 35,3%, по сравнению с 22,4% в общей популяции больных

[157].

В 2002 году международным сообществом специалистов «Surviving Sepsis

Campaign, » была поставлена задача по снижению летальности до 25% в течение

пяти лет. Однако, несмотря на согласованные принципы (Surviving Sepsis

Campaign guidelines) по оптимизации терапии - частота случаев развития сепсиса

по-прежнему ежегодно возрастает [81]; [92]; [102].

Летальность при сепсисе и увеличение материальных затрат на лечение -

заставляет медицинские сообщества продолжать усовершенствование методов

ранней диагностики, стандартизации лечебных мероприятий основанной на

доказательной медицине, использование современных медицинских технологий

на принципе опережающей этиопатогенетической терапии.

Эффективное лечение сепсиса достигается комбинацией методов снижения

патогенной нагрузки – рациональной и своевременной этиотропной

антибактериальной терапии с методами прямого (хирургического) воздействия на

первичный инфекционный очаг и ограничением активности системной

воспалительной реакции на фоне органопротезирующей терапии.

Общепризнанными средствами способными воздействовать на

провоспалительную активность при сепсисе принято относить методы

экстракорпоральной детоксикации – фильтрационные, сорбционные,

плазмосепарационые.

Заимствованная из нефрологической практики гемофильтрация пользуется

наибольшей популярностью у специалистов интенсивной терапии, благодаря
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уникальному механизму воздействия на патогенез системного ответа на

воспаление при сепсисе. К настоящему времени наиболее характерными еѐ

чертами являются удовлетворительные показатели в отношении удаления

продуктов азотистого обмена [33], [132], элиминации веществ средней и высокой

молекулярной массы из плазмы крови (до уровня в 50кДа), в том числе

провоспалительных цитокинов [136]. Возможности применения гемофильтрации

в качестве адъювантной терапии при сепсисе определяется несколькими

концепциями: «гипотезой пиковой концентрации цитокинов» [53]; «концепцией

P. Honore» в основе которой лежит иммуномодуляция [84]; «концепция

извлечения медиатора» предложенной S. Alexander в 2005 году, базирующаяся на

возможности перемежения водорастворимых частиц из межклеточного

пространства в системный кровоток [72]. На основе данных концепций и

многочисленных попыток [85], [86] оптимизации методики удаления токсических

соединений у пациентов с септическим шоком сформулировало определение

«септической дозы» при гемофильтрации со значительным повышением объѐмов

замещения и скорости фильтрации для эффективного воздействия на пул

воспалительных молекул. В последнее время накапливаются данные,

указывающих на высокую клиническую эффективность высокообъемной

гемофильтрации, что соотносится с повышением выживаемости пациентов с

сепсисом, септическим шоком [18], [24], [83]. Однако, технические особенности

сверхвысокобъѐмной гемофильтрации (объем замещения 100 мл/кг/час)

ограничивают еѐ применение у пациентов с повышенной массой тела (более 25

кг/м
2
) [18].

Понимая современное представление последовательного развития сепсиса,

не вызывает сомнений, что наиболее предпочтительным клиническим решением

при лечении септического шока, было бы нейтрализация или существенное

снижение (ослабление) инициирующего стимула каскадного развития сепсиса. К

одним и важнейших стимулов относят эндотоксин грамотрицательных бактерий

(липополисахарид - ЛПС). Использование селективной липополисахаридной

гемосорбции нейтрализует эндотоксин, что позволяет купировать проявления

6

системного воздействия провоспалительной активности, предотвращая развитие

полиорганной дисфункции, которая в свою очередь является основной причиной

летального исхода. Использование селективной ЛПС сорбции позволяет

предотвратить или существенно ослабить патогенную нагрузку, что может

рассматриваться как высокоспециализированная терапия «обрыва» развития

жизнеугрожающих осложнений. Другие методы направленные на блокирование

или ингибирование действия эндотоксина находятся либо на стадии

исследования, либо не получили желаемого клинического результата [2].

Клиническая эффективность метода экстракорпоральной детоксикации

представлена в мета-анализе, включающем 978 пациентов, которым проводили

гемосорбцию эндотоксина (группа сравнения 447 пациентов со стандартной

терапией) [67]. Полученные данные показали, что гемосорбция эндотоксина

ассоциировалась со стабилизацией гемодинамики, улучшением оксигенации,

снижением уровня эндотоксина, и сопровождалась значительным снижением

риска смертности. Последующие исследования подтверждали эффективность

данной методики в комплексной терапии сепсиса [31], [41], [153].

Наиболее перспективным направлением в улучшении эффективности

данной процедуры является понятие времени начала гемосорбции от момента

развития симптомов сепсиса. Результаты проведѐнных ретроспективных

исследований показали, что временная задержка гемосорбции оказывает влияние

на выживание пациентов [154], [142]. Однако, в последующем проспективном

открытом многоцентровом исследовании [152] различий в 28 дневной смертности

не наблюдалось, а клиническая стабилизация улучшалась в обеих группах.

Ретроспективное сравнение длительности селективной гемосорбции

эндотоксина с использованием картриджа с Полимиксином В выявило, что

респираторный индекс и интегральная оценка полиорганной дисфункции по

шкале SOFA, были значительно лучше в группе с длительным применением ЛПС

гемосорбции (от 6 до 27 часов до стабилизации клинического состояния) [116].

Однако, при продолжении исследования выявлены нежелательные эффекты,

такие как снижение количества тромбоцитов и лейкоцитов, адсорбции
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антибиотиков (в большей степени Зивокс 22,12 ± 3,23% после 2 часов сорбции) в

группах при «длительной» гемосорбции [143], [144]. Таким образом,

необоснованное увеличение длительности липополисахаридной гемосорбции,

может повлиять на эффективность целенаправленной антибактериальной терапии

и привести к негативным последствиям.

На основании литературных данных, посвящѐнных проблеме изучения и

определение места липополисахаридной гемосорбции в комплексной терапии

сепсиса становиться очевидным, что использование данной сорбционной

технологии удаления эндотоксина может рассматриваться в качестве

высокоспециализированной терапии «обрыва» развития полиорганной

дисфункции, однако многие вопросы ещѐ далеки от своего окончательного

разрешения.

Таким образом, проведѐнные исследования поставили ряд вопросов,

касающихся практического применения селективной липополисахаридной

гемосорбции в комплексе интенсивной терапии ожогового сепсиса. Во-первых, не

установлены чѐткие клинико-лабораторные критерии септического состояния

пациента с тяжелой термической травмой для начала проведения селективной

липополисахаридной гемосорбции. Во-вторых, не выявлены закономерности

изменения основных клинических показателей органной дисфункции у

тяжелообожжѐнных пациентов с тяжѐлым сепсисом, в зависимости от сроков

манифестации септического шока и в ходе лечения с использованием

липополисахаридной гемосорбции. В-третьих, не определено влияние сроков

начала липополисахаридной гемосорбции и длительности на клинические исходы

у тяжелообожжѐнных пациентов с септическим шоком. В связи с этим,

необходимо изучить клинические исходы у пациентов с септическим шоком в

зависимости от сроков начала проведения селективной липополисахаридной

гемосорбции и разработать показания к началу проведения данной методики

детоксикации.
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Цель исследования

Улучшение результатов лечения тяжелообожжѐнных пациентов с

септическим шоком на основе применения селективной липополисахаридной

гемосорбции в комплексной интенсивной терапии.

Задачи исследования

1. Изучить динамику и степень изменений основных клинико-

лабораторных показателей системного воспаления и полиорганной дисфункции у

тяжелообожжѐнных пациентов с грамотрицательным септическим шоком при

проведении интенсивной терапии с использованием современных методов

экстракорпоральной детоксикации: селективной липополисахаридной

гемосорбции и интермиттирующей сверхвысокобъѐмной гемофильтрации.

2. Выявить закономерности изменения полиорганной дисфункции в

зависимости от сроков начала липополисахаридной гемосорбции после

манифестации септического шока.

3. Оценить эффективность включения в комплексную интенсивную

терапию исследуемых современных методов экстракорпоральной детоксикации у

тяжелообожженных пациентов с септическим шоком.

4. Разработать показания и алгоритм применения липополисахаридной

гемосорбции при септическом шоке у пациентов с тяжелой термической травмой.

Научная новизна работы

1. Впервые проведена комплексная оценка изменений клинических и

лабораторных критериев системного воспалительного ответа, степени тяжести

полиорганной дисфункции при септическом шоке у пациентов с термической

травмой при использовании современных методов экстракорпоральной

детоксикации.

2. Впервые в отечественной практике проанализированы клинико-

лабораторные изменения инфекционного процесса и динамика полиорганной
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дисфункции в зависимости от времени начала проведения ЛПС гемосорбции и

сроков развития септического шока у тяжелообожжѐнных пациентов.

3. Впервые в отечественной клинической практике проведена

сравнительная оценка клинической эффективности ЛПС гемосорбции и

интермиттирующей сверхвысокообъѐмной гемофильтрации как патогенетически

обоснованных методов экстракорпоральной детоксикации при лечении

септического шока у тяжелообожженных пациентов.

4. Впервые в отечественной практике разработан алгоритм применения

экстракорпоральной детоксикации при септическом шоке у пациентов с тяжелой

термической травмой.

Практическая значимость работы

1. На основании полученных результатов показано положительное

влияние включения в комплексную терапию септического шока у

тяжелообожженных пациентов селективной липополисахаридной гемосорбции и

интермиттирующей сверхвысокообъѐмной гемофильтрации. Это позволило

добиться значимого снижения прогностической 28 дневной летальности по шкале

SAPS 3 с 65,8% до уровня 28,6%, наблюдаемой в исследовании. Применение

селективной липополисахаридной гемосорбции до 24 часов от момента развития

септического шока более эффективно (фактическая летальность 12%, против

27,7% при интермиттирующей сверхвысокобъѐмной гемофильтрации).

2. Раннее применение ЛПС гемосорбции (до 24 часов от момента

развития септического шока) прерывает каскадное течение системной

воспалительной реакции и уменьшает степень тяжести полиорганной дисфункции

на 73%, против 19% у пациентов с «поздней» ЛПС гемосорбцией, проведение

которой было через 24 часа от манифестации септического шока. Летальность при

более поздней ЛПС гемосорбции составляет 61,5%, против 12% у пациентов с

«ранней» нейтрализацией эндотоксина.

3. Клиническая эффективность интермиттирующей

сверхвысокобъемной гемофильтрации равнозначна при сравнении с ЛПС
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гемосорбцией. Высокая скорость дезинтоксикационного воздействия при

сверхвысокобъѐмной гемофильтрации снижала активность системного

воспалительного ответа и тем самым разрешала полиорганную дисфункцию.

Фактическая 28- дневная летальность при сверхвысокобъѐмной гемофильтрации

составляла 27,7% против 28,9% в группе пациентов с нейтрализацией

эндотоксина. Однако, сверхвысокообъѐмная гемофильтрация обладает

техническими ограничениями в проведении, особенно у пациентов с индексом

массы тела более 25 кг/м2.

4. Использование ЛПС гемосорбции после 24 часов от манифестации

септического шока должно сочетаться с методами экстракорпоральной

детоксикации, направленными на уменьшение системной воспалительной

реакции и поддержания внутреннего гомеостаза организма – продленная

гемофильтрация (объем замещения более 35 мл/кг/час).

Методология и методы исследования

Данное исследование проводилось для анализа возможностей и

определения места селективной липополисахаридной гемосорбции в программе

патогенетического воздействия на развитие грамотрицательного сепсиса и

улучшения результатов лечения тяжелообожжѐнных пациентов с септическим

шоком. Для еѐ реализации наше исследование разделено на несколько этапов. На

первом этапе нами проведено обсервационное проспективное исследование с

ретроспективным контролем - исследование провели у 49 больных с термической

травмой более 30 % общей поверхности тела, течение ожоговой болезни которых

осложнилось развитием грамотрицательного септического шока, источником

которого во всех случаях являлась инвазивная раневая инфекция. На втором этапе

с целью проведения анализа зависимости клинического течения септического

шока от времени начала селективной липополисахаридной гемосорбции проведен

ретроспективный анализ.
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а) Критерии включения

Наличие у пациента септического шока в соответствии с позициями

«Surviving Sepsis Campaign 2008 - 2012».

б) Критерии исключения

1. агональное состояние больного;

2. неконтролируемое наружное или внутреннее кровотечение.

в) Методы проведения исследования

Исследование включает в себя данные обследования пациентов (49

человек), наблюдавшихся в отделении анестезиологии и реанимации Отдела

термических поражений (ОАиР ОТП) ФГБУ «НМИЦ Хирургии им. А.В.

Вишневского» в период с декабря 2011 по ноябрь 2018 года. Показанием для

перевода в специализированный ОАиР ОТП была термическая травма более 30%

поверхности тела, течение ожоговой болезни которых осложнилось развитием

сепсиса, септического шока. Всем пациентам на момент перевода в ОАиР ОТП

проводилась стартовая терапия, предусмотренная рекомендациями «Surviving

Sepsis Campaign 2008-2012». Во всех наблюдаемых случаях в качестве источника

бактериальной инфекции выступала инвазивная раневая инфекция в зонах

ожогового поражения, этиология которой была определена ретроспективно.

Всем поступившим пациентам, с целью ограничения патогенной нагрузки

из областей раневой ожоговой инфекции, были выполнены санирующие

оперативные вмешательства. Получали необходимую многокомпонентную

интенсивную терапию, основными составляющими которой были - искусственная

вентиляция лѐгких, инфузионная и трансфузионная терапия, вазопрессорная

поддержка, применение антикоагулянтов. Назначение антибактериальных

препаратов проводилось по деэскалационной схеме в течение первых 60 минут

пребывания в отделении, с учѐтом предшествующего стационарного лечения и

имеющихся данных микробиологических исследований.

На первом этапе было выделено две группы больных.

1) Основная группа (проспективная, n=38) – пациенты, которым

комплексная интенсивная терапия септического шока проводилась с сочетанием
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селективной липополисахаридной гемосорбции (ЛПС ГС) в течение 4 часов,

дважды, с интервалом в 24 часа.

2) Контрольная группа (ретроспективная, n=11) – пациенты, которым на

фоне комплексной интенсивной терапии септического шока проводили

интермиттирующую сверхвысокообъѐмную гемофильтрацию (ИСВ ГФ) с

объѐмом замещения 100 мл/кг/час, в течение 4 часов.

На втором этапе с целью проведения анализа зависимости клинического

течения септического шока от времени начала селективной липополисахаридной

гемосорбции, группа пациентов с ЛПС гемосорбцией (n=38) была разделена на

две подгруппы:

1. В первую подгруппу (n=25) вошли больные, которым проводилась

ЛПС гемосорбция до 24 часов от момента манифестации септического шока.


[…]


летальности по SAPS 3, равнялась 27,7% (3 из 11) против 66,81%, соответственно.

При позднем проведении ЛПС гемосорбции (более 24 часов) фактическая

летальность была сопоставима с прогнозируемой и соответствовала 61,5% (8 из

13) против 65,5% летальности по SAPS 3.

4. Методика ЛПС гемосорбции показана пациентам с тяжелой

термической травмой при развитии у них грамотрицательного септического шока,

в максимально ранние сроки от его развития и до 24 часов. Применение

сверхвысокообъѐмной гемофильтрации при септическом шоке целесообразно при

условии отсутствия повышенного индекса массы тела (более 25 кг/м2).

Использование «поздней» ЛПС гемосорбции должно сочетаться с продлѐнной

гемофильтрацией (объем замещения 35 мл/кг/час). Разработанный алгоритм

позволяет осуществить выбор метода экстракорпоральной детоксикации при

лечении септического шока у пациентов с тяжелой термической травмой.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

На основании полученных данных исследования можно сформулировать

практические рекомендации по применению селективной липополисахаридной

гемосорбции в комплексной интенсивной терапии грамотрицательного

септического шока у тяжелообожжѐнных пациентов.

1. Включение в комплекс интенсивной терапии экстракорпоральной

детоксикации в объеме селективной липополисахаридной гемосорбции (ЛПС

гемосорбции) показано тяжелообожжѐнным пациентам с клинико-лабораторными

признаками сепсиса при развитии у них септического шока и при отсутствии у

них признаков активного кровотечения. Старт процедуры в максимально ранние

сроки от момента развития септического шока и до 24 часов. Методика

селективной липополисахаридной гемосорбции: следует использовать вено-

венозный доступ через бедренную или внутреннюю ярѐмную вену с диаметром

двухпросветного диализного катетера 13,5-14F. Скорость кровотока во время

процедуры 100 мл/мин. Стабилизацию экстракорпорального контура

осуществлять прямыми атикоагулянтами (гепарин) из расчета 13-14 ЕД/кг/час,

под контролем показателей активированного времени свертывания

(рекомендуемый уровень АВС 180-250 секунд) или активированного частичного

тромбопластинового времени (АЧТВ – рекомендованные значения 80-100 сек).

Длительность процедуры 4 часа. В ходе сеанса необходимо осуществлять

комплексное интенсивное наблюдение за пациентом с использованием

гемодинамического и респираторного мониторинга. Перед началом процедуры,

по еѐ завершению (через 4 часа) и к концу первых суток пребывания, должны

быть исследованы клинические и биохимические изменения в анализах крови,

проанализирована динамика степени вазопрессорной и респираторной

поддержки. Следует оценить степень органной дисфункции с использованием

шкалы SOFA. Стабилизация гемодинамики и улучшение оксигенирующей

функции легких в первые 24 часа от момента начала данного комплекса

интенсивной терапии является прогностически благоприятным признаком.
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2. Проведение интермиттирующей сверхвысокообъѐмной

гемофильтрации (объем замещения 100 мл/кг/час) показано тяжелообожжѐнным

пациентам с индексом массы тела менее 25 кг/м2 при развитии у них

септического шока. Длительность процедуры 4 часа. Проведение

сверхвысокообъѐмной гемофильтрации у пациентов с повышенной массой тела

(индекс более 25 кг/м2) ограничен по техническим причинам, такой категории

пациентов абсолютно показано проведение ЛПС гемосорбции. При

гемофильтрации следует использовать вено-венозный доступ через бедренную

или внутреннюю ярѐмную вену с диаметром двухпросветного диализного

катетера 13,5-14F. Скорость кровотока 200-250 мл/мин. Фракцию фильтрации

следует поддерживать менее 25%. В качестве замещения использовать

бикарбонатный буферный раствор, вводимый одной третью в предилюцию и

двумя третями в постдилюцию. Стабилизацию экстракорпорального контура

осуществлять прямыми атикоагулянтами (гепарин) под контролем показателей

активированного частичного тромбопластинового времени (АЧТВ –

рекомендованные значения 60-90 сек). Длительность процедуры 4 часа. В ходе

сеанса необходимо осуществлять комплексное интенсивное наблюдение за

пациентом с использованием инвазивного гемодинамического и респираторного

мониторинга. Перед началом процедуры, по еѐ завершению (через 4 часа) и к

концу первых суток пребывания, должны быть исследованы клинические и

биохимические изменения в анализах крови, проанализирована степень

вазопрессорной и инотропной поддержки. Следует оценить степень органной

дисфункции с использованием шкалы SOFA.

3. Использование липополисахаридной гемосорбции на фоне

полноценной интенсивной терапии через 24 часа от манифестации септического

шока, должна сочетаться с современными методами экстракорпоральной

детоксикации, направленными на ограничение пиковых уровней цитокинов и

стабилизации внутренних констант организма (продленная гемофильтрация с

объемом замещения более 35 мл/кг/час). Доступ для гемофильтрации вено-

венозный, катетер двухпросветный диализный диаметром 13,5-14 Fr. Скорость
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кровотока 200-250 мл/мин. Фракция фильтрации менее 25%. Объем замещения 35

мл/кг/час, с использованием бикарбонатного буферного раствора, вводимый

одной третью в предилюцию и двумя третями в постдилюцию. Стабилизация

экстракорпорального контура - прямыми антикоагулянтами под контролем

уровней активированного время свертывания (АВС) или активированного

частичного тромбопластинового времени (АЧТВ). Фильтр использовать с

высокопроницаемыми мембранами из полусульфона. При сохранении

полиорганной дисфункции, прогрессировании синдрома эндотоксикоза,

повторные сеансы рекомендуется проводить через 24 часа после прекращения

гемофильтрации, до стабилизации состояния пациента. Каждые 24 часа проводить

клинико-лабораторный мониторинг тяжести инфекционного процесса и

полиорганной дисфункции.

4. Критерии эффективности проводимых методик:

a. отсутствие клинико-лабораторных признаков прогрессирования системного

ответа на воспаление и нарастания интоксикационного синдрома;

b. стабилизация параметров гемодинамики; длительность вазопрессорной

поддержки; эффективный клиренс лактата;

c. улучшение оксигенирующей функции легких;

d. отсутствие прогрессирования почечной дисфункции.

Алгоритм

Алгоритм применения современных методов экстракорпоральной

детоксикации при септическом шоке у пациентов с тяжелой термической травмой

представлен в приложении.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

ПРИЛОЖЕНИЕ

Наличие у больного предполагаемого или доказанного инфекционного процесса,

ассоциированного с грамотрицательной микрофлорой

Оценка органная дисфункции более 2

баллов по SOFA (оценка по qSOFA)
Лечение основного заболевания

Контроль очага инфекции,

рациональная антибактериальная

терапия, лечение основного заболевания,

протезирование жизненно-важных

функций

Терапия сепсиса, в

соответствии с национальными

рекомендациями 2016 года.

Септический шок менее 24 часов от начала Нет септического шока.

ЛПС сорбция Продленная

гемофильтрация

(КФ более 35 мл/кг)

Интермиттирующая

сверхвысокообъѐмная гемофильтрация

(100 мл/кг)

Оценка выраженности инфекционной интоксикации и органной дисфункции

Имеются ли признаки недостаточности кровообращения с метаболическими

нарушениями ( уровень лактата более 2 ммоль/л)?

Индекс массы тела более 25 кг/м
2

Да/нет

Да/нет

Да/нет

Да/нет

Да/нет

SOFA ≥7,5 баллов

Да/нет
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВС – Активированное время свертывания

АД – Артериальное давление

АЧТВ – Активированное частичное тромбопластиновое время

ДП – Дыхательные пути

ИВЛ – Искусственная вентиляция легких

ИВСВЛ – Индекс внесосудистой воды лѐгких

ИОПСС – Индекс общего периферического сопротивления сосудов

ИСвГФ - Интермиттирующая сверхвысокобъѐмная гемофильтрация

кДа – Кило Дальтон

КДО – Конечно-диастолический объѐм

КЩС – Кислотно-щелочное состояние

ЛАЛ – Лимулюс амѐбоцитный лизатный тест

ЛПС – Липополисахарид грамотрицательных бактерий

ОПЛ – Острое повреждение лѐгких

ОПН – Острое почечная недостаточность

ОРДС – Острый респираторный дистресс-синдром

ОРИТ – Отделение реанимации и интенсивной терапии

ПОН – Полиорганная недостаточность

ССВО – Синдром системного воспалительного ответа

СИ – Сердечный индекс

Т − температура

УО – Ударный объем

ЦВД – центральное венозное давление

ЧД – Частота дыханий

ЧСС – Частота сердечных сокращений

CD14 – Cluster of Differentiation 14 - кластер дифференциации 14

CPIS – шкала оценки инфекционного поражения лѐгочной паренхимы

СVVHF-HV – продленная вено-венозная гемофильтрация большого объѐма

CVVHF – продленная вено-венозная гемофильтрация
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EAA – Endotoxin Activity Assay - анализ активности эндотоксина

Ig – Immunoglobulin - иммуноглобулин

IL – Interleukin – интерлейкин

Max −максимальное значение показателей

Mean− среднее значение

min –минимальное значение показателей

RIFLE-шкала определения степени почечной недостаточности

РаСО2 – парциальное давление углекислого газа в артериальной крови

PaO2 – парциальное давление кислорода в артериальной крови

PCT – прокальцитонин

Pmean − среднее давление в дыхательных путях

Ppeak − пиковое давление в дыхательных путях

SAPS 3 – шкала оценки тяжести состояния и возможных прогнозов

SE – стандартная ошибка

SD – стандартное отклонение

SOFA – шкала оценки органной дисфункции при сепсисе

SSC 2012 − Surviving Sepsis Campaign 2012-международное движение

специалистов «Переживѐм сепсис»

SvO2 − сатурация смешанной венозной крови

TLR – Toll-Like Receptor

TNF – Tumor necrosis factor – фактор некроза опухоли
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