«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора по науке и

международным связям

ГБУЗ МО МОНИКИ

им. М.Ф. Владимирского

Д.М.Н., профессор

Молочков А.В.

09 2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского» о научно-практической ценности диссертации Чижова Андрея Геннадьевича на тему «Оптимизация комплексной интенсивной терапии септического шока у тяжелообожжённых пациентов с использованием селективной липополисахаридной гемосорбции», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.20 – анестезиология и реаниматология.

Актуальность темы диссертационной работы

Лечение пациентов с тяжёлой ожоговой травмой остаётся одной из актуальных проблем клинической медицины, что обусловлено высокими цифрами летальности. Несмотря на многолетние интенсивные исследования, направленные на оптимизацию интенсивной терапии, сепсис остаётся одной из главных причин смерти у данной категории пациентов. Летальность при ожоговом сепсисе остаётся неприемлемо высокой, достигая 40-50%, при септическом шоке 40-80 %. Одной из главных причин развития сепсиса у пациентов с термической травмой является инфекция ожоговой раны, которая создаёт благоприятные условия для колонизации микроорганизмов. Частота раневой инфекции коррелирует с площадью ожоговой раны и обусловлена,

главным образом, повреждением барьерной и защитной функций кожных покровов и системной иммунной супрессией.

Методы экстракорпоральной детоксикации сохраняют свою значимость в качестве одного из важных компонентов интенсивной терапии, способствующих коррекции эндогенной интоксикации у критических больных, особенно у пациентов с сепсисом, для которых интоксикационный синдром является ведущим звеном патогенеза. Наиболее частой причиной развития сепсиса является эндотоксин грамотрицательных бактерий. Воздействие эндотоксина на организм патогенетически связано с развитием системной воспалительной реакции и приводит к ряду патологических состояний, в частности, септическому шоку. Удаление триггера патогенеза сепсиса (эндотоксин) из системного кровотока является существенным патогенетически обоснованным компонентом интенсивной терапии грамотрицательного сепсиса. Однако до сих пор не разработаны чёткие критерии относительно времени начала экстракорпоральной детоксикации. В рамках выполненной работы автором предложен подход своевременного выбора метода экстракорпоральной детоксикации в комплексе интенсивной терапии септического шока у пациентов с тяжелой термической травмой.

Таким образом, вышесказанное делает тему диссертации Чижова Андрея Геннадьевича “Оптимизация комплексной интенсивной терапии септического шока у тяжелообожжённых пациентов с использованием селективной липополисахаридной гемосорбции” актуальной и своевременной для науки, так и для практического здравоохранения.

Связь с планами соответствующих отраслей науки

Диссертационная работа Чижова А.Г. выполнялась в соответствии с планом научно-исследовательских работ ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава РФ.

Определение оптимальных временных границ начала селективной липополисахаридной гемосорбции у тяжелообожжённых больных с септическим шоком имеет важное медицинское и экономическое значение. Своевременное

начало лечения повышает шансы больного на благополучный исход, снижает вероятность прогрессирования полиорганной дисфункции, и, соответственно, снижает длительность госпитализации пациента в ОРИТ и затраты на его лечение. В решении задачи, поставленной темой диссертации, заинтересованы многие медицинские специалисты: реаниматологи, хирурги, администрация медицинских учреждений.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций

В диссертационном исследовании впервые было проведено сравнение наиболее эффективных в настоящий момент методов экстракорпоральной детоксикации, а именно селективной липополисахаридной (ЛПС) гемосорбции и интермиттирующей сверхвысокообъёмной гемофильтрации, у тяжелообожжённых больных с септическим шоком. Также, впервые в отечественном практике проанализированы изменения системной воспалительной реакции и динамики полиорганной дисфункции в зависимости от времени начала проведения липополисахаридной гемосорбции и сроков развития септического шока у пациентов с термической травмой.

В работе доказано сходное положительное воздействие сорбционной и фильтрационной стратегии детоксикации на течение системного воспалительного ответа у тяжелообожжённых пациентов с грамотрицательным септическим шоком, источником которого являлась инвазивная раневая инфекция.

Определено, что положительные клинические эффекты сравниваемых методов детоксикации наблюдались сразу после завершения процедур. Выявлено, что проведение липополисахаридной гемосорбции снижает концентрацию эндотоксина на 73% от исходного уровня, уменьшает выраженность системной воспалительной реакции организма и разрешает полиорганную дисфункцию на 50%, в большей степени за счёт достоверного улучшения гемодинамических показателей и оксигенирующей функции лёгких. При сверхвысокообъёмной гемофильтрации ограничение воспалительной активности и разрешение полиорганной дисфункции сопоставимо с сорбционной стратегией детоксикации.

Разрешение полиорганной дисфункции при сверхвысокообъёмной фильтрации происходит за счёт стабилизации гемодинамики и восстановления почечной функции. Положительная динамика клинико-лабораторных показателей сохраняется и после прекращения процедур детоксикации. При этом автор подчёркивает, что имеются технические ограничения проведения сверхвысокообъёмной гемофильтрации (объем замещения 100 мл/кг/час) у пациентов с индексом массы тела более 25 кг/м².

На основании анализа полученных результатов были изложены статистически доказанные результаты того, что применение выше перечисленных методов детоксикации в комплексной интенсивной терапии септического шока в равной степени снижают прогностическую 28-дневную летальность оцениваемую по шкале SAPS 3.

Доказана значительная отрицательная зависимость степени тяжести развивающейся полиорганной недостаточности у тяжелообожжённых пациентов с септическим шоком от сроков выполнения сорбции эндотоксина от момента развития септического шока. Проведение ранней липополисахаридной гемосорбции (до 24 часов от начала септического шока) более значимо разрешает полиорганную дисфункцию, чем при позднем удалении эндотоксина (более 24 часов), 73% против 19%, соответственно. Определено, что позднее начало липополисахаридной гемосорбции характеризуется не только худшими клиническими результатами, но и экономически более затратное, так как для стабилизации состояния требует применения дополнительного метода детоксикации проводимой по схеме продлённой вено-венозной гемофильтрации (объем замещения 35 мл/кг/час).

Значимость для науки и практики полученных автором диссертации результатов

Диссертационная работа имеет большую значимость для науки и практики, которая заключается в оптимизации комплексной интенсивной терапии септического шока у пациентов с тяжёлой термической травмой за счёт применения современных методов экстракорпоральной детоксикации. На

основании полученных в работе результатов доказано, что своевременное включение в комплексную интенсивную терапию тяжелообожжённых больных с септическим шоком селективной липополисахаридной гемосорбции способствует повышению выживаемости у пациентов с септическим шоком.

Клиническая эффективность интермиттирующей сверхвысокообъёмной гемофильтрации равнозначна при сравнении с липополисахаридной гемосорбцией. Лечение с включением липополисахаридной гемосорбции после 24 часов от манифестации септического шока должно сочетаться с методами экстракорпоральной детоксикации, направленными на уменьшение системной воспалительной реакции и поддержания внутреннего гомеостаза организма.

Результаты исследования внедрены в работу отделения анестезиологии и реанимации Ожогового центра ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава РФ.

Достоверность полученных результатов

При подробном изучении исследования, достоверность полученных данных не вызывает сомнений. Оно выстроено логично, в соответствии с общепринятыми требованиями, имеет достаточный объем выборки, которая состоит из 49 тяжелообожжённых пациентов с септическим шоком. Методы исследования, использованные автором, соответствуют поставленным задачам, а применённые методы статистического анализа позволяют считать результаты работы достоверными и свидетельствуют о правомочности выводов и практических рекомендаций. Выводы и практические рекомендации аргументированы, закономерно вытекают из представленного материала, отражают содержание диссертации и полностью соответствуют поставленным задачам.

По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, в том числе 5 в изданиях, входящих в перечень ВАК российских рецензируемых научных журналов. Материалы диссертации доложены на научных форумах анестезиологов-реаниматологов.

Таким образом, использование современных методов статистического анализа, правильная интерпретация и научное осмысление полученных

результатов исследования свидетельствуют о достоверности научных положений и выводов диссертации, а также разработанных на их основании практических рекомендаций.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Автор данной работы научно обосновал актуальность применения современных экстракорпоральных методов детоксикации при септическом шоке у пациентов с тяжёлой термической травмой. В своём труде диссертант определил ключевые моменты для успешной реализации экстракорпорального очищения крови, подкрепив их статистически верными результатами собственного исследования. Полученные результаты исследования имеют значения для развития медицинской науки и практики.

Результаты и выводы диссертационной работы целесообразно использовать в повседневной практике отделений анестезиологии-реанимации Российской Федерации при лечении септического шока у пациентов с термической травмой более 30% поверхности тела.

Общая оценка диссертации

Диссертация Чижова А.Г. построена по классическому принципу и состоит из введения, обзора литературы и трёх глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций. Список литературы включает 164 источников, в том числе 43 – отечественных и 121 – иностранных авторов. Текст диссертации изложен на 153 страницах печатного текста, включает 31 таблицы и 16 рисунков.

Автореферат соответствует теме диссертации, опубликованные работы полностью отражают основные положения и результаты исследования.

Принципиальных замечаний нет.

Заключение

Диссертация Чижова А.Г. на тему “Оптимизация комплексной интенсивной терапии септического шока у тяжелообожжённых пациентов с использованием селективной липополисахаридной гемосорбции” является научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной задачи – повышение выживаемости тяжелообожжённых пациентов с септическим шоком, что имеет существенное значение для анестезиологии и реаниматологии.

По своей актуальности, новизне, научно-практической значимости диссертация Чижова А.Г. на тему “Оптимизация комплексной интенсивной терапии септического шока у тяжелообожжённых пациентов с использованием селективной липополисахаридной гемосорбции” соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук согласно п. 9 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ № 335 от 21.04.2016, № 748 от 02.08.2016, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168), а сам автор Чижов А.Г. достоин присуждения искомой учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.20 – Анестезиология и реаниматология.

Отзыв обсуждён на совместной научной конференции сотрудников кафедры анестезиологии и реанимации, сотрудников кафедры трансплантологии, нефрологии и искусственных органов и отдела трансплантологии, нефрологии и хирургической гемокоррекции ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского - протокол № 18 от 11 сентября 2019.

Профессор кафедры анестезиологии и реанимации

ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского,

доктор медицинских наук, профессор

Шифман Е.М.

Подпись д.м.н., профессора Шифмана Е.М. заверяю:

Учёный секретарь ГБУЗ МО МОНИКИ

им. М.Ф. Владимирского,

кандидат медицинских наук, доцент

Куликов Д.А.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского».

129110, г. Москва, ул. Щепкина, 61/2.

Тел.: 8-495-681-55-85, e-mail: moniki@monikiweb.ru

www.monikiweb.ru